令和４年１２月２１日

各報道機関 御中

国立大学法人山梨大学

大月市

大月市と国立大学法人山梨大学との包括的連携協定の締結について

大月市と国立大学法人山梨大学は、医療、健康・福祉、生活・自然環境、教育・文化、産業・

科学技術、まちづくりの各分野で協力し、豊かで活力ある地域社会の形成と地域の振興を図り、

相互の発展を目指すことを目的として、このたび、包括的連携協定を締結することとなりまし

た。

 つきましては、下記により調印式を挙行しますので、取材方よろしくお願い致します。

記

【日 時】  令和４年１２月２６日（月）１３時００分～

【場 所】  山梨大学 医学部キャンパス

シミックプラザ ２階 多目的室１ （中央市下河東１１１０）

【出席者】  大 月 市   小林 信保 市長

国立大学法人山梨大学   島田 眞路 学長  ほか関係者

【その他】  取材を希望されるマスコミ関係者の方は、１２時５０分までに直接会場

へお越しください。

具体的な取り組み (詳細は別紙を参照願います)

＜問い合わせ先＞

山梨大学  研究推進部 部長  深澤  淳  TEL：055-220-8005

大 月 市  市民生活部 部長  鈴木 計充  TEL：0554-23-8028

プレスリリース

大月市・国立大学法人山梨大学 包括的連携協定調印式

１．日時 令和４年１２月２６日（月） １３：００～

２．場所 山梨大学 医学部キャンパス

山梨大学シミックプラザ ２階 多目的室１（中央市下河東 1110）

３．次第 （１）開 式

     （２）出席者紹介

     （３）協定書調印

     ＊調印後、報道用写真撮影

（４）あいさつ

        ・大 月 市：小林 信保 市長

・山 梨 大 学：島田 眞路 学長

（５）事業概要説明

「大月市立中央病院の診療体制の充実に向けた医療提供体制の整備等」

・山 梨 大 学：榎本 信幸 理事、医学部附属病院長

          （６）質疑応答

          （７）閉 式

４．出席者

＊各団体代表者（調印する者）

      大 月 市：小林 信保 市長

      山 梨 大 学：島田 眞路 学長

   ＊その他出席（予定）者

     大 月 市： 山﨑    暁 地方独立行政法人大月市立中央病院理事長

山田 政文 大月市議会議長

宇野  誠 大月市教育委員会教育長

      山 梨 大 学：天野  一 全学同窓会長

             中村 和彦 理事（教学・国際交流担当）

             熊田 伸弘 理事（産学官連携担当）

榎本 信幸 理事（医療担当）、医学部附属病院長

平田 修司 医学域長・医学部長

木内 博之 学長補佐、副病院長

「大月市と国立大学法人山梨大学との包括的連携協定」の締結について（概要）

１ 背景

山梨大学は、「地域の中核 世界の人材」をスローガンに、第四期中期目標・中期計画などで「地域

貢献」を掲げ、これまで以上に地域の期待に応えることを明確化して、地域の様々な要請に応え、地

域振興などの活動に積極的に関わることとしている。

また、令和３年には、更なる貢献を図るため「地域人材養成センター」を新たに設置し、地域志向

型教育の継承やリカレント教育の充実など、地方創生・地域活性化に向けた事業等を展開している。

大月市では、地方創生や人口減少対策に向け、「大月市まち・ひと・しごと創生総合戦略」や「おお

つき創生都市計画マスタープラン」を策定するなど、市の活性化に繋がる施策を進めている。

また、大月市第７次総合計画では、「まちづくりの将来像」を「ひとと自然をいかし、希望のもてる

未来をみんなで実現していくまち大月」と定め、これを実現するための目標として「健やかに暮らせ

るまちづくり」「豊かな心が育つまちづくり」「持続可能なまちづくり」など、行政の分野ごとに８つ

の体系に分け、施策の大綱として方向を定めるとともに、各種施策を推進している。

２ 包括的連携協定の締結

大月市が目指すまちづくりの基本方針に向けて、山梨大学の有する人的資源を活用し、その目

的達成を図ると共に、地域への貢献をも使命とする国立大学法人山梨大学が、地域の期待に応え

ることとする。

また、活力ある地域社会の形成、発展を目指して、双方の持つ資源の活用や様々な分野での緊

密な連携を図るため、包括的連携協定を締結する。

３ 連携・協力内容

大月市と山梨大学は、協定書に掲げる目的を達成するため、次の事項について、連携・協力す

る。

・医療、健康・福祉、生活・自然環境、教育・文化、産業・科学技術、まちづくりの各分野に

関すること

・人的資源の交流に関すること

・物的資源の相互活用に関すること

・その他協定書に掲げる目的を達成するために必要な事項に関すること

４ 実施予定事業

  大月市の喫緊の課題である大月市立中央病院の診療体制の充実に向け、山梨大学医学部附属病院の

医療資源を活用し、持続可能な地域医療の提供体制を整備する。

５ 将来展望

本事業を通じ、山梨大学との人的・物的資源に係る連携を強化する中で、他分野においても地域活

性化に資する新たな枠組みの検討を推進する。

H17.10.7

H18.11.22

H18.12.19

H22.3.24

H24.6.28
H27.11.12

H28.6.30
H29.3.29

H29.8.22

H30.1.24

H30.4.11

H30.7.25

R1.12.16

山梨県 H17.3.28
山梨県警察 R2.1.21
岡谷市 H16.6.30

山梨県ワイン酒造組合 H17.3.8
甲府商工会議所 H17.8.23
山梨県水晶宝飾連合会 H17.8.25
富士吉田商工会議所 H17.12.13
仲田育成事業財団 H26.7.3

山梨中央銀行 H17.7.11
甲府信用金庫 H17.12.21
山梨信用金庫 H18.4.25
東京エレクトロン H16.6.25
タマ生化学 H17.5.25
シャトレーゼ H17.12.7
はくばく H18.11.1
シミックホールディングス H30.11.26
ヴァンフォーレ山梨スポーツクラブ R4.2.9
ヴァンフォーレスポーツクラブ R4.2.9

包括的連携協定(地方自治体)

包括的連携協定(公益法人等)

包括的業務連携等(企業等)

山梨大学包括的連携協定(県内市町村)締結状況

(締結済)18/ 27(県内自治体数)

今回締結予定

R3.7.19
※峡南5町